executando oficinas participativas de elaboração do Plano de Manejo da Área de Proteção
Ambiental Municipal (APA) Baía das Tartarugas, tendo, inclusive, firmado com a empresa Geo
Brasilis Consultoria, Planejamento, Meio Ambiente e Geoprocessamento Ltda. o Contrato de
Prestação de Serviços nº 710/2024, no valor de R$ 524.000,00 (quinhentos e vinte e quatro mil
reais), para a elaboração do referido Plano.
A preocupação é que a área mais sensível da APA Baía das Tartarugas apontada nas oficinas
participativas é exatamente a área compreendida entre a Ilha do Boi e a Ilha do Frade,
contemplando a área de possível reforma de píer para receber os navios de cruzeiro.

[...]

que:

A) a área compreendida entre a Ilha do Boi e a Ilha do Frade foi apontada, nas oficinas
participativas, como uma das áreas ambientalmente mais sensíveis da APA;

B) o Município firmou o Contrato de Prestação de Serviços nº 710/2024, no valor de
R$ 524.000,00 (quinhentos e vinte e quatro mil reais), com a empresa Geo Brasilis
Consultoria, Planejamento, Meio Ambiente e Geoprocessamento Ltda., para a
elaboração do referido Plano de Manejo.

6. Informar se a Secretaria Municipal de Meio Ambiente entende que a autorização de
intervenções estruturais de grande impacto antes da conclusão e aprovação do Plano deManejo